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Anfrage zur Gedenkstitte am Stadtpark

Am 15.11.15 gestaltete DIE LINEE. Stadtverband Luckenwalde an der £entralen Gedenlkstitte am Sta dtpark eine §ffentliche Gedenkveranstaltung anlizslich des Volkstrauertages.

Den Teilnehmem bot sich em sehr unansehnhicher Zustand der Gedenkstitte, der vielfach kntisiert wurde.
Neben demnicht berdumten Laub sind ez besonders
- die augenscheinlich schon linger herausgebrochenen und wnherliegenden Gehwegplatten;
- die offenen Bruchstellenin der Fliche (Unfallgefahr);
- diebeschimierte Gedenlta fel
Alles durch beigefiigte Bilder belegt.
Ich frage die Biirgenmeistenin:

1.} Wann fand dieletzte Begehung bzw. Kontrolle der zentralen Gedenkstitte durch die zustindige
Verwaltung statt?

2.} Wanumist dieser beschimende Zustand nicht beseitigt worden, insbesondere in Anbetracht des bevorstehenden Gedenltages?

3.) Wannwerdendie Schidenbeseitigt, die Gedenltafel emenert sowie Ordnung und Sauberkeit hergestellt?

Manfred Thier

Mitglied der Stadtverordneternversanmmlung Luckenwalde
Fraktion DIE LINEE/'BWV
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Antworten der Verwaltung vom 3.12.2015

zu Frage 1

Die Entleerung der Abfallbehalter sowie die Millbeseitigung erfolgt zweimal wdchentlich durch Mitarbeiter des Bauhofes.

zu Frage 2

Der Verwaltung lag keine Information tber eine 6ffentliche Veranstaltung am Ehrenhain vor.
Die Prioritat fir Unterhaltungsarbeiten bestanden in der 46. KW im Bereich der diesjahrigen Veranstaltung zum Volkstrauertag auf dem grof3en Areal des Waldfriedhofs in Luckenwalde, auf dem die zentrale Gedenkfeier des Landkreises Teltow-Flaming stattfand unter Einbeziehung des Volksbund Deutsche Kriegsgraberfirsorge e.V. und der Stadt
Luckenwalde.

Der Verwaltung sind folgende jahrliche 6ffentliche Gedenkveranstaltungen im Ehrenhain bekannt:

e 27.Januar 1945 Jahrestag der Befreiung des Konzentrations- und Vernichtungslager Auschwitz durch die Rote Armee der Sowjetunion
¢ 8. Mai Jahrestag der Befreiung

In Vorbereitung dieser Veranstaltungen erfolgen Kontrollen und erforderliche
Reinigungsgange.

zu Frage 3
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Die verunstaltete Erlauterungstafel wurde inzwischen demontiert und wird Uberarbeitet. Der Text wird jetzt auf eine Folie gedruckt, die besser von Aufklebern und ,wilden®
Beschriftungen und Ubermalungen gereinigt werden kann. Sofern es die Witterung erlaubt, ist die Wiederaufstellung noch in diesem Jahr geplant. Die bisherigen Ausbesserungsarbeiten an der Stufenanlage sind leider nicht von Dauer. Die Platten und ihre Befestigung sind weder vandalismussicher noch skateboardtauglich.

Die im Projekt Quartiersmanagement gegrundete Burger-AG ,Ehrenhain® hat sich als Ziel gesetzt, die Quartiersbewohner auf den Ehrenhain verstarkt aufmerksam zu machen.
Hierfur wurde ein ,Ehrenhainring® aufgestellt, um Nutzungsideen, Meinungen, Geschichten, Fotos und anderes zu sammeln. Die Burger-AG ,Baumscheiben® fuhrt seit 2014 regelmalig Putz- und Pflanzaktionen in der Gartenstral’e durch. Beim kommenden Friihjahrsputz soll auch der Ehrenhain mit einbezogen werden. Der Bauhof wird sich dann einklinken mit dem Bemdudhen, mit vertretbarem Aufwand Reparaturen mit langerer Lebensdauer auszufihren.
Jedoch sind die im integrierten Stadtentwicklungskonzept (INSEK) 2008 festgestellten Defizite und Handlungsvorgaben flir den Bereich Ehrenhain nicht durch die jahrlich vorhandenen Unterhaltungsressourcen auszugleichen.

Auszug
INSEK »LUCKENWALDE 2020«
A25 Schlisselmalinahme 116 Aufwertung Gartenensemble Tierpark - Stadtpark

Beseitigung stadtebaulicher und dkologischer Missstande, Reaktivierung und Renaturierung von Brachflachen, Attraktivitats- und Funktionssteigerung der éffentlichen Raume, Entflechtung von Nutzungskonflikten, Verbesserung des Stadtbildes, Verbesserung der Aufenthaltsqualitat stadtischer Raume fur alle Bevolkerungsgruppen

Umbau, Ertlichtigung und Anpassung der sozialen und freizeitbezogenen Infrastrukturen im Zusammenhang mit dem Wandel der Stadt- und Nutzerstruktur.

,Urban Culture®: Modernisierung, Profilierung und demographische Anpassung der kulturellen Infrastrukturen und Einrichtungen sowie Erhaltung und Inwertsetzung des historischen und kulturellen Erbes.

Die zentrale Gedenkstatte am Stadtpark und der umliegende Ehrenhain befinden sich in der Gebietskulisse des Bund-Lander-Programmes Soziale Stadt.

In dem Integrierten Handlungskonzept fur das Gebiet ,Am Réthegraben® wurden die Neugestaltung des Eingangsbereiches des Tierparkes und die Verbesserung der Zuganglichkeit des Stadtparks als wichtige SchlisselmaRnahme aufgenommen. Jedoch zeigte sich, dass der Ehrenhain ebenfalls als ein wichtiger Bestandteil der Bewohner in dem Quartier mit integriert werden muss. Bei der 2. I[deenWerkstatt, ausgerichtet vom Quartiersmanagement, grindete sich eine Burger-Arbeitsgruppe ,Ehrenhain®. Um eine bessere Verknipfung mit den Bedurfnissen der Bewohner herzustellen wurde die Schlisselmallnahme dahingehend angepasst.

Ziel ist es den offentlichen Raum aufzuwerten und die Nutzbarkeit der Griin- und Platzanlage zu verbessern. Hierflr ist vorgesehen attraktive Aufenthaltsflachen fur die Quartiersbewohner zu schaffen, die Erlebbarkeit des Réthegrabens zu erhéhen, ein ,Griines Klassenzimmers® und evtl. einen Spielplatz anzulegen. Weiterhin sollen nach wie vor der Eingangsbereich des Tierparkes aufgewertet und insbesondere eine bessere Zuganglichkeit des Stadtparks hergestellt werden.

Die Freiflachengestaltung des Areals soll eng unter Beteiligung des Friedrich-Gymnasiums sowie der Birger-AG und in Abstimmung mit der Denkmalbehérde sowie dem Tierparkforderverein erfolgen.
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Die Forderung des ,Griinen Klassenzimmers® und die Freiflachengestaltung des ,Zentralen Ehrenhains am Stadtpark® ist mit dem Bescheid zum Umsetzungsplan 2015-2017 bestatigt worden. Aufgrund verschiedener Nutzungsanspriiche, der Unterschutzstellung der zentralen Gedenkstatte und der Uberlegungen zum spéteren leistbaren Pflegeaufwand ist die Beplanung des Areals sehr anspruchsvoll. Die bisherigen Planungsideen sind noch nicht ausgereift, um den sich daraus ergebenen Anspriichen zu genligen.

Elisabeth Herzog-von der Heide
Blrgermeisterin
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